Primum enim omnia artis monumenta, quae supersunt, tam pauca sunt, si ea respicimus, quae fuisse a scriptoribus traduntur, ut fere nihil inde concludere possimus; tum argumenta ex historia fabularum et rerum gestarum petita saepissime vario modo ab artificibus tractata et retractata sunt; nostris denique diebus cotidie fere nova monumenta et effodiuntur et publici iuris fiunt, ut illud: *dies diem docet* in hac ipsa re maxime confirmetur. Atqui est Friederichii sententia, rhetores non solum fabulas a poetis enarratas in imaginum tabulas quasi inclusisse, sed etiam e suo ingenio finxisse, quas imaginum formis adaptarent; cuius utriusque rationis exponamus exempla. Permultum ille vir d. in Pindari imagine (sen II, 12.) erravit (Die Philostr. Bilder p. 124.) *Ich wollte gern dem Rhetor alle Götter und Götterstatuen mit sammt den Bienen schenken, wenn er mir nur dafür eine Amme für das neugeborne Kind geben wollte. Der Rhetor fand keine Amme in der Erzählung, die er nachschrieb, erwähnt: aus demselben Grunde erfahren wir nichts von Vater und Mutter des Knaben . . . Jedenfalls erscheinen die Bienen nicht in rein symbolischer Bedeutung, sie thun an Pindar das, was die Wölfin that an Romulus und Remus; sie nähren ein hilfloses Wesen leiblich . . . In primis id tenendum est pictorem non Pindari natales pinxisse, sed puerulum poetam, qui iam natus est: nam quid aliud est: γέγονε δὲ ἥδη Πινδαρος? Tum quid sibi vult nutrix, quid parentes in hac imagine, cum minime agatur de corpore pueri nutriendo alendoque? Quae sententia a poetae aut artificis ingenio permultum abhorret. Apibus vero pro symbolis usus est pictor, ut Pindarum iam a cunabulis canendi dulcedine esse imbutum; itaque prorsus aliud significant apes in ea imagine, quam lupa geminos illos nutriendi. Si vero nutrix et parentes adfuissent, certo tabulae pulchritudinem diminuissent: nam Pindarus dormiens — ut suspicari licet — in lauri myrtique frondibus iacet; eius ori apes mel instillant, dum Nymphae et Pan saltant. — Cuius imaginis pictor ut poetam sacrum esse indicet ad Pindari (fragm. XI, 163 p. 631.) verba alludit: *Μελισσο-**

τεύκτων κηρίων ἐμὸς γλυπτοφόρος δύμφα et (Bergk. poet. lyr. I. p. 353.)

Οὐροὶ με ξένοι Οὐδὲ ἀδαήμονα Μοισῆν ἐπαίδευσαν κλυταὶ Θῆβαι.

Statuam Rheae ante Daiphanti aedes in imagine collocatam esse Friederichs quoque concedere videtur, sed Pana et Nymphas e loco Pindarico a rhetore additos esse censuit, nec vero intellexit poetam cum his diis artissime coniunctum esse, id quod e Pindari carmine (Pyth. III. 77.) satis elucet. Pan et Nymphae ubique deam magnam comitantur; ille deus Pindari carminibus ita delectatus est, ut saltare desineret eiusque carmina caneret, quapropter poetam carmen composuisse (fragm. VI. 2. p: 591.), quo Pana celebraret, orta est opinio.

Videmus igitur rhetorem non solum imaginem, quam viderit, describere, sed suis annotationibus rhetorici exornare: ita ea quae nobis enarravit, quae tum, cum Pindarus natus est, fiebant, ut ii, qui aderant, accuratius tabulam intellegenter, ipse vero, quod sibi proposuerat, persequeretur.

Altera imago saepissime expressa Ariadnen dormientem Baccho cum comitibus accidente repraesentat, (Phil. sen. I, 15.) Friederichs (l. l. p. 104 sq.) Ariadnen quidem pingi potuisse concedit, Bacchum, comites, Theseum e fabula quadam a rhetore fictos esse putat. Argumenta, quae affert, videamus: Theseum, qui Ariadnen deserit ad illam non retro respiciens, nunquam pictum esse nec pingi posse: etiamsi vero imago eius modi nunc non exstet, quid proest proferendum contra virum d. censem non recte pinxisse pictorem Bacchum iam amore Ariadnes captum comitibus admiratione quasi obstupefactis; nam in ea ipsa re pulchritudo picturae quaerenda est; hoc ipso artifex amoenitatem puellae dormientis augens tantam esse ostendit, ut ea obstupefacti vel libidinosissimus Pan et Satyri cupidinem coercerent strepitum intermittentes, ne somnum dormientis turbarent. Eae igitur res ipsae, in quibus commovent.

De Friederichii sententia rhetores omnino neque artem nec verba poetarum intellexisse in postrema dissertationis parte disputabo.

Jam vero de tali imaginum partitione, quam Ruhl statuit plurimas fictas, non nullas censens veras, minime est cogitandum, cum omnes imagines eadem lege ac condicione ab utroque rhetore descriptae sint. Ut autem vera sit, quid spectasse rhetores has imagines fingentes, illas veras describentes Ruhl putat? Nunc

vero ut tales efficiat imagines, quales a rhetoribus descriptas esse opinatur, eas, de quibus disputat, in plures peculiares tabulas Ruhl distribuit Cayli, credo, exemplum secutus. At de ea ratione iam supra dixi.

Nunc ad alterum sententiarum genus quas viri dd. protulerunt transeo. Omnes enim ceteri minime de imaginum veritate dubitaverunt inde ab Heynio, qui primus rhetores veras imagines descriptsse affirmavit: id enim egisse eos, ut iuvenes docerent artem declamandi, non ut tabulas ipsas accurate describerent. Quamvis rhetores id consilium cepisse concedam, Heynium tamen longius progressum esse opinor; videbimus enim saepissime Philostratos id ipsum spectasse, ut accurate describerent, quae quaque in tabula picta essent. Ac ne hoc quidem nos fugiet eos et verba plurima et sententias e poetarum arculis deprompsisse et descriptionibus implicuisse, ut mos est rhetorum. Quae cum ita se habeant, Heynio non assentiar in eo, quod „magna sagacitate“ opus esse contendit, ut ea quae rhetor viderit indagemus, quamvis, nisi iudicio satis acri utamur, verum explorare vix possimus; nusquam vero „sola hariolatione“ assequi licebit, quod verum tabulae argumentum fuerit.

Videamus exemplum: In prima imagine Scamandri et Vulcani proelium describitur: Ante nos planities Troiana, in extrema tabula moenia Ilii; totam per planitem ingens ignis grassatur et Vulcanum circumdat ripas fluminis aggredientem ita ut arbores sint exustae. Scamander vero fluminis numen humi recumbens tristi vultu Vulcano supplicat exustisque comis; nititur in urna aquam fluvii profundente. Vulcanus non, ut fere, claudicat, cum deum invadat. Quam tabulam omnino pingi posse quis neget, cum similem habemus in Iliadis codice Mediolanensi. (ed. A. Mai 1819, tab. 53.). At in nostra imagine Homeri descriptionem (Iliad. XXI. 305 sq.) non totam pictam esse videmus, sed pictorem discrepare a poeta, id quod Philostratus, qua erat artis poetarumque scientia, bene intellexit: *ταῦτα οὐκέτι Όμηρον.* Pictor enim ignem non colore naturali, sed auro et soli similem reddidit, qual re eum τὸ θεσπιδαῖς πῦρ (Iliad. XXI, 342.) significare voluisse veri simile est. Quod Heynus tabulis fucum rhetoricum additum esse censet neque in hac neque in ceteris concedere possumus; omnia enim, quae vir d. fucum appellavit rhetoricum, nos apte et prudenter a rhetore, qui ut exponeret tabulae cuiusque argumentum studuit, addita esse persuasum habemus; ita in hoc capite prima verba nil

aliud fuerunt, quam prooemium, quo pictorem tabulae a poetarum narratione discrepare rhetor exponeret. Quamquam nonnulla parum accurate descriptum esse libenter ego quoque concedo, nempe nimium tribuebant rhetorico dicendi consilio, tantae vero libertatis addendi omittendique, quantum Heyne et Matz rhetores sibi sumptusse putant, Philostratos accusare nolim. Ut exemplum afferam, μέμνοντι ὁπτοῦσα ἀφ αὐτῆς τὰ στέμματα καὶ οἶνον περιβάλλουσα τῇ esse satis elucet, cum Philostratus modo dixerit Casandram humi iacere et a Clytemestra pedibus conculcari. Eius modo exempla satis rara sunt neque idem de Iunioris tabula 7. contendam: Ιαπίδα (Pyth. IV, 75.). Cur pictor, ut Iasonem esse illum virum significaret, uno calceo calceatum pingere non potuerit, eisdem non intellego, quamquam viri illi dd. id non ad rem imagine expressam quadrare contenderunt.

Hoc vero semper tenendum est, rhetores adeo imbutos esse sententiis verbisque poetarum, ut quavis occasione et quolibet loco eorum recordentur iisque utantur.

Nec Torkill Baden quin rhetores veras describerent imagines unquam dubitavit; magno opere in eo erravit, quod editores falso plures tabulas in unum caput inclusisse putavit; nam in omnibus codicibus excepto uno Parisino p., qui quattuor exhibit imaginum libros, imagines eodem modo in duos libros et singula capita distributas esse constat.

Nunc ad Prelleri accedamus sententiam rhetores de prompsisse imagines, quas exstisset negari non possit, e periegetarum scriptis. At ex eo, quod in periegetarum libris fragmentisque vestigia imaginum suarum ex iis de promptam rhetorico calamistro exornasse concludi potest; neque haec opinio magis eo confirmatur, quod memoria porticus Neapolitanae apud alios scriptores non invenitur, De Phil. in desc. im. fid. p. 23.

Bursian denique non constare censet omnes tabulas in illa pinacotheca Neapolitana suppetuisse. At unde talem dubitationem sumere licet? Asseverat diserte Philostratus in prooemio: scimus quoque aetate rhetorum luxus cupiditatem tantam fuisse, ut saepe pulcherrimae domus, porticus, pinacothecae, alia luxuria instrumenta

unius privati hominis essent (Friedländer, Ueber den Kunstsinn der Römer p. 33 sq.). Deinde novum argumentum vir d. attulit rhetores non nunquam significationem tabulae non recte intellexisse ratus ita ut argumenta, quae in compluribus imaginibus picta vidissent, in unam includerent imaginem et eam rebus enarrandis, quae non iam pictae essent, rhetorice exornarent. Cuius sententiae alteri parti assentientum esse opinor: primum enim rhetores imagines non artificum more, sed rhetorum descripserunt, unde concludere licet eos saepius parum spectantes ea, quae picta essent, magis eorum rationem habuisse, quae cum tabularum argumentis cohaererent. Plures autem tabulas in unam conclusisse imaginem eos rarissime concedam, quamquam negare nolo duo argumenta uni tabulae inesse, quae ratio minime a veterum pictura abhorret. Ita in Achillis educationis imagine (Phil. sen. II, 2.) puer bis pictus est et cum Chirone ludens et in eo equitans; Pentheum a Bacchis discerptum videmus et mulieres facinus lamentantes (Phil. sen. I, 18.). Nullo vero fere loco rhetor indicare omisit, ubi novum argumentum initium faciat, ut I, 18: ταῦτα μὲν τὰ ἐν τῷ ὄρει, τὰ δὲ ἐγγὺς ταῦτα ἥδη. II, 2: ταῦτι μὲν περὶ τὰς θύρας τοῦ ἀντρού, δὲ ἐν τῷ πεδίῳ ταῖς. II. 21: ταῦτι μὲν ἀμφοῖν τὰ ἐς τὴν πόλην, δοχῆς δὲ αὐτοῖς καὶ παλέυοντας, e quibus exemplis semper eam tantum tabulam duas comprehendere in se scaenas videmus, in qua eadem personae statu commutato comparent.

Iam supra Welckerum nullum per totum librum rhetorum additamentum certum inveniri posse censuisse vidimus, postea vero ab ea sententia discessisse. Sententiam vero, quam primus protulit vir d., imagines fere omnes ab optimis veterissimisque Graecorum artificibus pictas esse errore contineri multis rebus facile ostenditur. Complures tabulas non esse opera tam egregiae artis, quam Welcker opinabatur, ut probem pauca satis erunt exempla: Penthei membra discerpta (Phil. sen. I, 18.) corpus Hippolyti mutilatum (l. l. II, 4.), Casandra trucidata (l. l. II, 10.) calvae de arboribus dependentes (Phil. sen. II, 19.), alia; gravius argumentum est, quod Welcker ea, quae a scriptoribus Plinio, Pausania, aliis de artis operibus tradita sunt, cum his comparans imaginibus audacius quam verius praestantiam earum conclusit. Imaginem 5. Iunioris a Zeuxide pictam esse vir d. Plinio auctore H. n. 35, 36. contendit. Nunc vero Plinius Herculem quidem et parentes nominat, reticet vero Tiresiam et Noctem. Huc acedit, quod in Philostrati imagine dracones iam strangulati sunt